윈터골드모빌리티제일

호사모투자 합자회사
- - - - 4,000,000

대원홀딩스(주) - - 110,000 - -

주요 경영진 - - 15,500,000 23,000,000 -

합계 - - 27,610,000 35,000,000 4,000,000

<전기>

갑도물산(주) - - 4,500,000 6,500,000 -

주요 경영진 - - 20,500,000 19,500,000 -

합계 - - 25,000,000 26,000,000 -

(단위 : 천원)

구분 당기 전기

급여 1,055,493 1,022,184

퇴직급여 305,100 343,554

합계 1,360,593 1,365,738

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 109

34. 위험관리

(1) 자본위험관리

연결회사의 자본관리는 계속기업으로서의 존속능력을 유지하는 한편, 자본조달비용을 최소화하여 주

주이익을 극대화하는 것을 그 목적으로 하고 있습니다. 연결회사의 경영진은 자본구조를 주기적로 검

토하고 있으며, 장ㆍ단기 자금차입 및 유상증자 등을 통하여 최적의 자본구조를 유지하고 있습니다.

연결회사의 전반적인 자본위험 관리정책은 주요 재무비율을 매월 모니터링하여 적절한 재무구조 개

선방안을 실행하고있습니다.

보고기간종료일 현재 연결회사의 부채비율 및 순차입금비율은 다음과 같습니다.

(2) 금융위험관리

연결회사는 금융상품과 관련하여 환위험, 유동성위험, 신용위험, 이자율위험과 같은 다양한

금융위험에 노출되어 있습니다. 연결회사의 위험관리는 연결회사의 재무적 성과에 영향을

미치는 잠재적 위험을 식별하여 연결회사가 허용가능한 수준으로 감소, 제거 및 회피하는 것

을 그 목적으로 하고 있습니다. 연결회사는 전사적인 수준의 위험관리 정책 및 절차를 마련

하여 운영하고 있으며, 내부감사인은 위험관리 정책 및절차의 준수 여부와 위험노출 한도를

지속적으로 검토하고 있습니다. 연결회사의 전반적인 금융위험 관리 전략은 전기와 동일합

니다.

가. 환위험 관리

연결회사는 제품 수출 거래 등과 관련하여 주로 USD, SGD, HKD, AUD 등의 환율변동위험에 노출되

어 있습니다. 외환위험은 주로 미래 예상거래, 인식된 자산과 부채의 환율변동과 관련하여 발생하고

있습니다.

연결회사의 주요 통화별 환율변동시 민감도 분석내용은 다음과 같습니다..

(단위 : 천원)

구분 당기말 전기말

부채(A) 113,147,386 134,547,618

자본(B) 113,845,591 100,324,044

현금및현금성자산 및 유동성금융기관예치금(C) 7,470,948 20,068,814

차입금(D) 19,058,755 28,392,723

부채비율(A/B) 99.39% 134.11%

순차입금비율[(D-C)/B] 10.18% 8.30%

(단위 : 천원)

구분
당기 전기

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD 240,027 (240,027) 1,010,274 (1,010,274)

CNY 2,380 (2,380) - -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 110

나. 유동성위험 관리

연결회사는 유동성위험을 관리하기 위하여 단기 및 중장기 자금관리계획을 수립하고현금유출예산과

실제현금유출액을 지속적으로 분석, 검토하여 금융부채와 금융자산의 만기구조를 대응시키고 있습니

다. 연결회사의 경영진은 영업활동현금흐름과 금융자산의 현금유입으로 금융부채를 상환가능하다고

판단하고 있습니다. 한편, 연결회사는 일시적으로 발생할 수 있는 유동성위험을 관리하기 위하여 우

리은행 등과 당좌차월약정과 상업어음할인약정 및 기업어음할인약정을 체결하고 있습니다.

HKD 344,171 (344,171) 328,669 (328,669)

SGD 339,178 (339,178) 13,478 (13,478)

AUD - - 59,869 (59,869)

합계 925,756 (925,756) 1,412,290 (1,412,290)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 111

보고기간종료일 현재 금융부채의 만기별 내역은 다음과 같습니다.

<당기말>

<전기말>

(단위 : 천원)

구분 6개월이내 6개월~1년이내 1년~5년이내 합계

매입채무및기타채무 63,896,888 - - 63,896,888

단기차입금 14,575,071 5,242,495 - 19,817,566

전환사채 - - 10,000,000 10,000,000

리스부채 14,553 14,338 44,947 73,838

합계 78,486,512 5,256,833 10,044,947 93,788,292

(단위 : 천원)

구분 6개월이내 6개월~1년이내 1년~5년이내 합계

매입채무및기타채무 84,453,649 - - 84,453,649

단기차입금 20,644,687 8,874,850 - 29,519,537

전환사채 3,616,963 - - 3,616,963

파생상품부채 194,460 - - 194,460

리스부채 16,243 15,630 53,123 84,996

합계 108,926,002 8,890,480 53,123 117,869,605

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 112

다. 신용위험 관리

연결회사는 이자부부채를 통해 자금을 조달하고 있는 상황이기 때문에 이자율위험에노출되어 있으며

, 연결회사의 경영진은 시장 이자율의 변동으로 인하여 금융상품 공정가치 또는 미래현금흐름이 변동

할 위험을 정기적으로 측정하여 고정이자율 차입금과 변동이자율 차입금의 적절한 균형을 유지하고

있습니다. 한편 연결회사의 이자부 부채의 규모를 고려할때 이자율 변동이 미래현금 흐름에 미치는

영향은 중요하지 아니합니다.

보고기간종료일 현재 대손위험에 대한 최대노출정도는 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구분 당기말 전기말

매출채권및기타채권

매출채권 120,873,980 132,102,837

미수금 111,964 60

예치보증금 461,628 444,355

합계 121,447,572 132,547,252

기타비유동자산 　

보증금 731,846 716,034

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 113

라. 이자율위험 관리

연결회사는 이자부부채를 통해 자금을 조달하고 있는 상황이기 때문에 이자율위험에노출되어 있으며

, 연결회사의 경영진은 시장 이자율의 변동으로 인하여 금융상품 공정가치 또는 미래현금흐름이 변동

할 위험을 정기적으로 측정하여 고정이자율 차입금과 변동이자율 차입금의 적절한 균형을 유지하고

있습니다.

한편 보고기간종료일 현재 연결회사의 이자부 부채의 규모를 고려할때 이자율 변동이 미래현금 흐름

에 미치는 영향은 중요하지 아니합니다. 변동금리부 금융상품에 대해 모든 다른 변수가 일정하고 이

자율 1% 변동시 1년 이자수익과 이자비용의 민감도 분석내용은 다음과 같습니다.

마. 가격위험관리

연결회사는 원재료 가격 변동성의 영향을 받습니다. 전선부문 영업활동은 구리의 지속적인 구매를 통

한 제조를 필요로 합니다. 연결회사는 예상 구리, 납 및 알루미늄 구매량에 따라 동 가격변동에 노출

되어 있으며, 경영진은 LME(런던금속거래소) 시세를 수시 모니터링 하는 방식으로 원재료가격 위험

및 완화를 위한 위험관리를 수행하고 있습니다.

(단위 : 천원)

구분